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Anotace

KUBÍKOVÁ, Kristýna. Československý underground ve 2. polovině 20. století.

Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí práce Mgr. Tomáš Rell.

Bakalářská práce se zabývá československou undergroundovou literaturou

2. poloviny 20. století. Teoretická část nastiňuje atmosféru této doby a poukazuje na

nejvýznamnější autory československého undergroundu (například Egon Bondy a

Ivan Martin Jirous). Praktická část se zaměřuje na analýzu a interpretaci děl výše

uvedených autorů.
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Abstract

KUBÍKOVÁ, Kristýna. Czechoslovak underground in the second half of the 20th

century. Hradec Králové, 2022. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Pedagogical Faculty. Thesis supervizor Mgr. Tomáš Rell.

The Bachelor thesis concerns the Czechoslovak underground literature of the second

half of the 20th century. The theoretical section outlines the period’s context and points

out the most significant authors of the Czechoslovak underground (e.g. Egon Bondy

and Ivan Martin Jirous). The practical section focuses on the analysis and

interpretation of the authors mentioned above.
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Úvod

Téma undergroundové literatury jsem si zvolila především z důvodu mého

zájmu o undergroundovou kulturu a ze snahy dozvědět se více o rozvoji této kultury

v kontextu s politickou situací ve druhé polovině 20. století na území tehdejšího

Československa.

Předmětem mého zájmu je undergroundová literatura, konkrétněji poezie,

z období Československa. Zároveň bych se v práci chtěla zaměřit na celkový

historický kontext doby a na život a dílo dvou konkrétních undergroundových tvůrců

– Egona Bondyho a Ivana Martina Jirouse.

Cílem bakalářské práce je sledovat jednotlivé vývojové tendence

československé undergroundové literatury a kultury obecně od jejího počátku

až do osmdesátých let 20. století s podrobnějším zaměřením na život a dílo

Egona Bondyho a Ivana Martina Jirouse.

První kapitola teoretické části pojednává o historickém kontextu doby

v Československu od počátku padesátých let do sametové revoluce.

Ve druhé kapitole se věnuji nejprve pojmu underground obecně, jeho vzniku,

terminologii a významu, v jakém je chápán v kontextu s undergroundovou kulturou

v tehdejším Československu. Následně se dopodrobna zaměřuji na dílčí období

československého undergroundu, počínaje přípravným obdobím na konci čtyřicátých

let až po osmdesátá léta 20. století. Tato část bakalářské práce pojednává

nejen o poezii, ale také o dalším umění, které je s touto kulturou úzce spjaté,

o bigbítové hudbě (jedna podkapitola se např. věnuje významné undergroundové

bigbítové skupině The Plastic People of the Universe). Poslední kapitoly teoretické

části jsou věnované životu a dílu Egona Bondyho a Ivana Martina Jirouse.

Praktická část bakalářské práce spočívá v interpretaci dvou básnických děl.

V první polovině se jedná o básnickou skladbu Deník dívky, která hledá

Egona Bondyho od Egona Bondyho. V této básnické skladbě si všímám převážně užití

erotických motivů, pojetí a charakteristiky lyrického subjektu, kritiky komunistického

režimu, intertextuality a mytických prvků.
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V druhé polovině praktické části je středem zájmu básnická sbírka

od Ivana Martina Jirouse Magorovy labutí básně. U její interpretace se soustředím

hlavně na motiv víry, který je důležitém aspektem sbírky, dále na celkovou kompozici

díla a na básníkovo osobité vyjadřování. V závěru praktické části v těchto dílech

vyhledávám znaky a motivy příznačné pro undergroundovou kulturu obecně.

Poslední částí bakalářské práce je část projektová. V té stručně představím

projekt, který jsem v souvislosti s tímto tématem vymyslela. Jedná se o organizaci

literární stezky ve východočeském maloměstě Chocni. V projektové části se zaměřím

na procesy, jež by mohly vést k její následné realizaci.

11

1. Teoretická část

1.1 Historický kontext

1.1.1 Léta 1948–1958

Nástupem totalitního režimu po únorovém převratu v roce 1948 ze společnosti

postupně vymizely veškeré myšlenky na svobodnou uměleckou tvorbu. Všechny sféry

života byly vystaveny radikálním změnám a podrobeny tzv. „čistkám“. Literární

a kulturní oblast byla redukována, spisovatelské a kulturní organizace, které se odmítly

podřídit Syndikátu českých spisovatelů, byly zakázány. V této době byl významný

exil, ve kterém značná část osobností nucených opustit Československo uplatňovala

svou vizi nezávislé literární tvorby.1

Komunistická strana „umění chápe především jako politickovýchovnou

aktivitu, jejímž smyslem je získávat společnost pro výstavbu socialismu a přesvědčovat

ji o správnosti nastoupené cesty.“2 Postupem času se v literatuře stal akceptovatelným

pouze socialistický realismus, který český novinář, politik a spisovatel Jan Drda

na ustavujícím sjezdu Svazu československých spisovatelů (1949) definoval jako

„směr, který vychází ze sepětí umělců s pracovním úsilím v hospodářské oblasti

a zároveň předpokládá podřízení tvůrčího subjektu vyšším kolektivním zájmům

(tj. budování socialismu) i umělcovu osobní ideovou a politickou angažovanost.“3

V české literatuře se utvořily tři proudy – oficiální, exilový a samizdat.4

V druhé polovině padesátých let, po odhalení tzv. kultu Stalinovy osobnosti,

se kulturní život začal rozvolňovat a publikovat opět začali i autoři, kteří byli doposud

v postranní (Jan Grossman, Václav Černý, Jiří Kolář, Vladimír Holan aj.).5

1 JANOUŠEK, Pavel a kol. Přehledné dějiny české literatury 1945-1989. Praha: Academia, 2012. ISBN

978-80-200-2057-4.

2 Tamtéž, s. 89.

3 Tamtéž, s. 90.

4 Tamtéž.

5 Tamtéž.
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1.1.2 Léta 1958–1969

V letech 1958–1969 nastal v československé kultuře a zároveň i v ostatních

sférách života proces liberalizace. Postupná diferenciace vnímání marxismu a přístupu

k němu vedla k rozdělení na dva proudy – zastánci striktního marxismu a názorově

otevřenější skupina. Značná část veřejných příznivců komunistického režimu postupně

vystřízlivěla ze svého ideologického přesvědčení a její víra v režim se vytrácela.6

Rozvolňování napomohlo výraznému rozkvětu literárního života, ve kterém

byl opět prostor pro některé dříve odmítané a zakázané autory a umělecké směry.

Spisovatelé se začali stavět do opozice vůči politikům, kteří se snažili zabránit

probíhajícímu rozvolňování, a rozpoutali polemiku s vedením strany. S odlišnými

názorovými postoji se potýkali také členové Svazu československých spisovatelů,

v něm se střetávali autoři sympatizující s liberalizací a autoři, kteří si přáli udržet

funkci svazu jakožto orgánu dodržujícího přísný dohled nad celou literární sférou

a stávající situaci odmítali.7

I přes to, že většina členů Svazu československých spisovatelů považovala

socialismus za správný a nadčasový, od druhé poloviny šedesátých let odmítali

spisovatelé přistupovat na restrikce Ústředního výboru KSČ.8 V roce 1968 se událo

tzv. pražské jaro, které mělo být „pokusem propojit ideál socialismu s demokracií.“9

Veřejné mínění ovlivňovali členové Klubu kritického myšlení (např. Václav Havel,

Milan Kundera, Ivan Sviták), který polemizoval a upozorňoval na problémy tehdejšího

kulturního a politického světa. Výrazným počinem této doby byl i manifest

Dva tisíce slov sepsaný Ludvíkem Vaculíkem a uveřejněný 27. června 1968

v Literárních listech, který vedení strany KSČ považovalo za radikální a provokativní

jednání vyzývající k občanským nepokojům. Vše vyústilo 21. srpna 1968 obsazením

6 JANOUŠEK, Pavel a kol. Přehledné dějiny české literatury 1945-1989. Praha: Academia, 2012. ISBN

978-80-200-2057-4.

7 Tamtéž.

8 Tamtéž

9 Tamtéž, s. 179.
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Československa vojsky pěti států Varšavské smlouvy a tím nastalo období

normalizace.10

1.1.3 Léta 1969–1989

Období normalizace nastalo od roku 1969 a jde o „několikafázový proces,

během něhož se té části KSČ, která se rozhodla opřít svou pozici o okupační vojska

a hájit ortodoxně pojatý model socialismu prosazovaný Sovětským svazem, podařilo

obnovit mocenský monopol.“11 Od počátku sedmdesátých let se ve společnosti utvořily


[…]


která hledá Egona Bondyho je dominantní. Hlavní hrdinka se během své cesty mnohdy

stává aktérkou erotických příhod. Její vztah k nim se během příběhu vyvíjí. Ze začátku

je povětšinou jejich aktivní účastnicí, kdežto ke konci se stává spíše pozorovatelkou.

Zpočátku se hlavní hrdinka diví, že se druhým jeví jako sexuální objekt –

„Když jsem takhle vyšla / vůbec jsem nepomyslela na to že bych mohla být někým /

vyrušována / in puncto sexu / a sama jsem už vůbec neměla úmysl někoho vyrušovat /

80 BONDY, Egon. Básnické spisy II.: 1962-1975. Praha: Argo, 2015, s. 206. ISBN 978-80-257-1574-
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81 Tamtéž, s. 207.

82 MAINX, Oskar. Poezie jako mýtus, svědectví a hra: Kapitoly z básnické poetiky Egona Bondyho.

Ostrava: Protimluv, 2007. ISBN 9788025402481.
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Ale už druhý den jsem se přesvědčila / že má bezstarostnost byla neuvážená“83.

Její vztah k intimitě je až překvapivě prostý, bere to jako přirozenou věc, což je jeden

z dalších znaků tvorby Egona Bondyho – potlačení emocionality a forma neosobního

zájmu.

Dívka slouží jako protiklad ostatním postavám ztvárněným v této skladbě,

pro mnohé může přestavovat ztělesnění opravdové svobody, a právě její nespoutanost

na ní pravděpodobně přitahuje vesničany, kteří žijí v zaběhlých stereotypech a nejsou

na jinakost příliš zvyklí. Několikrát se stala obětí znásilnění. Erotické téma je

ve skladbě zaznamenáno autenticky, až surově (viz ukázka v předchozí kapitole).

Dalším důležitým motivem v díle je motiv dívčí nahoty. Prostřednictvím té

se dají nalézt spojitosti se dvěma pověstmi, které se ve příběhu vyskytují. Stejnou

krajinou se údajně procházel nahý také Egon Bondy a Ladislav Klíma, jehož dílem

se silně inspirovali undergroundoví tvůrci84- „Slyšela jsem že Bondy taky chodí celý

vysvlečený po krajině / a nosí s sebou pivo / Chtěla bych ho potkat! / Ostatně touto

končinou / bloudíval nahatý i svatý Ladislav Klíma“85.

Oscar Mainx ve své knize upozorňuje na podobnost dívčího pytle s mnišskou

kutnou. S přihlédnutím k této podobnosti se divoká sexualita hlavní hrdinky dostává

do protikladu s její „svatostí“. Cesta, na kterou se vydala, tak může sloužit jako cesta

za novým životem, za panenskou, duševní čistotou.86

2.1.3 Lyrický subjekt

Italský bohemista a literární historik Alessandro Catalano ve svém článku

„Úloha Koláře se trochu přeceňuje.“ Totální realismus a moralizující literatura

83 BONDY, Egon. Básnické spisy II.: 1962-1975. Praha: Argo, 2015, s. 208. ISBN 978-80-257-1574-

1.

84 MAINX, Oskar. Poezie jako mýtus, svědectví a hra: Kapitoly z básnické poetiky Egona Bondyho.

Ostrava: Protimluv, 2007. ISBN 9788025402481.

85 BONDY, Egon. Básnické spisy II.: 1962-1975. Praha: Argo, 2015, s. 210. ISBN 978-80-257-1574-
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86 MAINX, Oskar. Poezie jako mýtus, svědectví a hra: Kapitoly z básnické poetiky Egona Bondyho.

Ostrava: Protimluv, 2007. ISBN 9788025402481.
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(2006) zmiňuje v souvislosti s českým básníkem Jiřím Kolářem a Egonem Bondy jev,

který je oběma autorům společný – jedná se o tzv. „sebestylizaci do mesiášské role“.87

Tento motiv je ve skladbě Deník dívky, která hledá Egona Bondyho velmi příznačný.

Bondyho osoba očima dívky získává až nadpozemský charakter, stává se

pro ni jakýmsi ideálem. Následně je tato „svatost“ bagatelizována světskými

pohnutkami, např. popis Bondyho, jak se prochází po krajině a popíjí pivo – „Slyšela

jsem že Bondy taky chodí celý vysvlečený po krajině / a nosí s sebou pivo“88.

Tyto protiklady v díle působí ironicky.

Lyrický subjekt (dívka, jejíž jméno neznáme) v díle znázorňuje věčné hledání,

zproštění se od běžného socialistického života, který pro ni znamená spoutanost

a vězení. Je v ní také znázorněn Bondyho odpor k moderní technologii – „a volaly

mne do svého auta své chaty ke svým tranzistorům / u rybníka / do těch svých prima

vězeňských cel / kozích ohrádek / a prasečích chlívků“89.

Aby se dívka oprostila od mainstreamového života, začne žít jako poustevnice.

Bondy zde nachází paralelu mezi hlavní hrdinkou a zemí – „Žiju jako poustevnice

Jsem / v tomhletom jako naše zem / Každý se jí vyhýbá na tisíc světelných let / Leda že

by si ji cestou s žumpou splet“90.

Svým způsobem života se dívka vymyká sociálním standardům té doby,

a proto slouží jako protiklad k ostatním obyvatelům, jejichž životem hlavní hrdinka

výrazně pohrdá – „Nemyslete si že budu někdy něčím jiným než svobodou / která vás

dráždí a kterou jak čarodějnici chcete / zhanobit a upálit / ani jednu z vašich dobytčích

radostí já s vámi nikdy nebudu / slavit / ve vašem ,štěstí‘ budu vždy přítomna právě jen

svojí / nepřítomností / ať vás to přivádí k šílenému zoufalství nebo k zlosti“91.

87 CATALANO, Alessandro. „Úloha Koláře se trochu přeceňuje.“ Totální realismus a moralizující
