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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu

a následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost

textu činí 14 %. Důvodem je především větší množství ukázek primární literatury

a komentování definic jednotlivých pojmů. Touto kontrolou tedy práce prošla.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V úvodu práce píšete, že vás tematika undergroundu zajímá. V čem konkrétně je

pro vás atraktivní, jakým přínosem disponuje?

2. Jsou texty Egona Bondyho a Ivana Martina Jirouse aktuální i pro dnešní dobu,

nebo je jejich protestní étos příliš svázaný s kritikou socialismu v Československu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Předložená bakalářská práce

zřetelně nese znaky odborného textu. Je logicky strukturovaná, autorce se podařilo

dosáhnout stanovených cílů. Zejména v praktické části dokázala autorka solidně

interpretovat vybrané texty, přičemž vycházela z celé řady adekvátních pramenů.

Oceňuji rovněž zájem autorky k undergroundové literatuře a její originální aktivitu,

které se věnovala v projektové části.

Ve stejné části se ovšem autorka dopustila užití několika hovorových výrazů

a stylistických neobratností. Na straně 54 omylem napsala dvakrát za sebou slovo

nejvhodnější. Uvedené záležitosti jsou ovšem pouze „drobnou vadou na kráse“.

Celkově považuji práci za přínosnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji stupeň A.

Datum a podpis vedoucího práce: 18. 05. 2022, Mgr. Tomáš Rell v. r.